Nach geendigtem Gerichte wickelte der Stuhlrichter die Prozeß-Akten des Grundgerichts

que in fascem convolvit, secum abstulit, ac in proxima Sede judiciaria Comitatus palam retulit, ubi re penitus ruminata, sententia Fori Dominalis vel approbata, vel reprobata, aut in parte aliqua immutata fuit.

Fatendum est, institutum hoc et sapiens et aequum fuisse; etsi enim Colonus in Sede Dominali causa ceciderit, remedium tamen plerumque absque sumptibus, absque molestiis, ulloque rei suae domesticae dispendio in Comitatu reperit.

Ita sententiam, postquam causa Sedem quoque Comitatus judiciariam transivit, executioni mandare licuit.

In majoris tamen momenti negotiis ulterior etiam Colono appellatio patuit. Si enim de re urbariali agebatur, ea et in Consilio Regio revisa est, et ad ipsum etiam folium Regium pervenit. At si inter Colonom et Colonom, vel inter exterum quempiam ac domesticum Subditum solenniore juris ordine acta est; ea a Sede Dominali ad Comitatum, et a Judicio Comitatus ad Tabulam Regiam, inde ad Septemviralem etiam per appellationem deduci potuit.

richtes zusammen, nahm sie mit sich, und trug sie bei nächster Gerichtssitzung der Gespanschaft öffentlich vor, allwo nach reifer Erwägung der Spruch des Herrnstuhls entweder bestätigt, oder verworfen, oder zum Theil abgeändert wurde.

Man muß bekennen, daß diese Einrichtung weise und billig war; denn wenn gleich der Bauer seinen Rechtshandel vor dem Herrnstuhle verloren hatte, so fand er doch meistens, ohne Versäumniß seines Hauswesens, ohne Unkosten und Beschwerlichkeiten, bei der Gespanschaft Hilfe.

Und dann erst, nachdem die Sache auch bei dem Gespanschaftsgerichte entschieden war, konnte der Spruch in Vollziehung gesetzt werden.

In wichtigeren Rechtsangelegenheiten stand dem Landmanne auch eine noch weitere Appellazion offen; denn wenn es um eine Urbarialsache zu thun war, ist sie auch bei der Landesstelle übersehen worden, und oft selbst bis zu dem königlichen Thron gelangt. Wenn aber zwischen Bauern und Bauern, oder zwischen einem auswärtigen und einheimischen Unterthane eine Rechtsache den Weg Rechtens ging, so konnte in solcher von dem Herrnstuhle zum Komitate, und von dem Komitatsgerichte an die königliche Tafel, von da endlich auch an die Septemviraltafel die Berufung geschehen.

Hodiernus Sedium Dominalium status.

Ex his, quae priore §. dicta sunt, jam satis elucescit, causas, quae in Sedibus Dominalibus pertractari debent, alias esse *Urbariales*, alias *Civiles*: ad *urbariales* eas referri, quae e nexu subditelae originem trahunt, cum nempe Subditus contra Dominum terrestrem ejusve Officiales querelam quampiam proponendam habet, aut alia quaequam controversia inter hunc et illum enascitur: ad *civiles* vero illas, quae non inter Dominum et Colonum, verum inter Colonum et Colonum ejusdem Dynastiae vertuntur, aut quae a Nobili vel quocunque extraneo contra Subditum alterius Dynastiae moventur.